Proc. Leg. nº 1072/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 82/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Aplausos ao Poder Executivo
pelo Dia D de Combate à Dengue.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Aplausos ao Poder Executivo pelo Dia D de Combate à Dengue, nos seguintes

termos.

Justificativa

O Dia D de Combate à Dengue no Jardim São Marcos

mobilizou cerca de cem voluntários em uma grande ação de conscientização e

limpeza. A iniciativa fez parte da 8ª Campanha Regional de Combate ao Aedes

aegypti da EPTV e contou com a participação ativa da população, escolas e agentes

de saúde.

Desde as primeiras horas da manhã, oito caminhões

partiram para a operação Limpa Valinhos, retirando 50 toneladas de materiais

inservíveis, como móveis velhos, sofás e aparelhos eletrônicos quebrados. Além da

limpeza, o evento também promoveu a vacinação de crianças e adolescentes entre

10 e 14 anos, reforçando a importância da imunização no controle da doença.

As escolas tiveram um papel essencial na mobilização,

com apresentações de fanfarra, teatro e exposições educativas sobre os riscos da

Dengue e as formas de prevenção. Nas tendas montadas no local, agentes de

saúde orientaram a população sobre os principais objetos que acumulam água e

podem servir de criadouros para o mosquito.

O prefeito de Valinhos, Franklin Duarte de Lima, esteve

presente e destacou a importância da união entre poder público e sociedade no

Proc. Leg. nº 1072/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

combate à Dengue, ressaltando que a eliminação dos focos do mosquito deve ser

um compromisso coletivo.

Parabenizamos as secretarias envolvidas pela iniciativa,

que demonstra o compromisso com a saúde pública e o bem-estar da população. A

ação reforça a necessidade de esforços contínuos no combate ao Aedes aegypti,

garantindo um ambiente mais seguro e saudável para todos. O engajamento da

comunidade e das autoridades reforça a importância da continuidade dessas

iniciativas para proteger a cidade contra a Dengue.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NXM546677M697SS6
		2025-02-24T16:37:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-24T16:39:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-24T17:43:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T09:20:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T09:56:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T10:27:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T11:18:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T11:38:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T13:50:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T14:41:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T14:56:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T10:30:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T10:38:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T13:25:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T14:57:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T16:55:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-26T16:18:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-01T18:36:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura